siones evolvere ut, quid in suis codicibus legerint, cognoscamus. Chaldaeus vertit: (aqua) elongantes valde מאר ab Adam urbe, qua in latere Zarthan est, quem secutus est Syrus. LXX. Senes vero ita transferunt: αφιενος μακραν σφόδρα σφόδρως εως μεγες καιριαθια. ειμ., Recedens longe valde vehementer usque ad partem Cariathiarum. Qui, si non fallimur, haec Hebraica legerunt. חרך ימאר במאר ערד מאר מצר צרתן elongando valde usque ad illud, quod ex latere Zarthan est. Ex quo apparet, quod loco מאר העיר ab Adam urbe, legerint utrūque etiam LXX. Senes non legerunt uti in Kethib habetur, sed potius מאר בарам, quod in Keri extat, sed ex αβλεψια loco מאר legerunt litera מ o missa. Prostant quoque, annotante Nobilio, alii codices, qui legunt σφόδρα σφόδρα απὸ Αδαμ, quorum loco Complut. σφόδρα σφόδρως απὸ αδαμ τῆς πόλεως substituit, sed quis emendationem non agnoscat? מאו etiam agnovit Talmud Hierosolym. loco pa- lo post citando. Si itaque antiquissimarum versionum autoritas va- leret, præferenda esset lectio τὸ Keri מאר, quam Chaldaeus & LXX. in codicibus suis agnoverunt. Sic sensus hue rediret: Aquas Jordanis stantes & in altum montis instar assurgententes ab urbe Adam, quæ terminum refluxus constituit, recessisse cursu contrario, non vero ripas transiisse, & urbem eam inundasse, sed quasi gelu concretas ab eadem sicut Jordani vicina & non procul a Zarthane sita sit (adeoque facile inundari potuit), procul recessisse. Confirmant hanc sententiam Talmudistæ Talm. Hierosolym. Tract. Sota fol. 21. col. 4. זיעזרו הרים היורדים מלמעלה קטו נר אחר הרחק מאר מארם העיר אשר מצר צרתן: אמר ר' יוחנן אדם קרייה וצרתן קרייה: שנים עשר מיל מזו לזו: מלמר שהרו והמים גורשין רעלין מצר צרתן: וכי אי זה קרי המים או אדם: המים קלין מארם תרע לך שהRIA כן אלית מלמר שהרו המים גורשין: Sicuterunt aquæ descendentes desuper surrexerunt incumulum unum elongando valde ab Adam urbe, quæ ex latere Zarthan. Dixit R. Jochanan, Adam est civitas Zarthan est civitas, duodecim milliaribus distat hæc ab illa. Docetur eo, aquas fuisse coacervatas & elevates juxta latus Zarthan. Et quodnam est levius, aquæne an Adam? Aquæ fuerunt leviores Adam: scilicet B. 3<sup>o</sup>, 43

as vero hoc quidem verum esse, sed simul scias, aquas fuisse coacervatas, fluctusque super fluctus adsendisse. Talmudistarum sensum optime expressit Kimchi in h. l. שָׁמַר וּרְחַק מֵאֶרְדָּן כִּי לֹא תַּפְשְׂטוּ הַמִּזְרָח הַוּרְדִּים אֶלְאֵת קַמְשׁו זָהָר עַל זָהָר אֶחָר רְחַקִּים מִן הָעִיר: Quando dicitur elongando valde, indicatur, quod non exundaverint aquæ descendentes, sed steterint hæ super illis uno cumulo, elongatae ab urbe, uti antea consueverunt.

## §. VIII.

Sed cavendum, ne Judæorum fabulis decepti a vero literarum sensu recedamus, altera lectio etiam ponderanda erit, quam Kethib vel literæ scriptæ exhibent. Codex Hebræus sequentes exhibet literas: חֲרוֹחַק מֵאֶרְדָּן בְּאֶרְדָּן הַעִיר elongando valde apud Adam urbem. Ubi notandum vocem in Hiphil quandoque intransitive significare, v. g. Jos. vi 11, 4. אל חֲרוֹחַק מִן הָעִיר ne elongetis vos ab urbe. Sic, ni fallimur, nostrum חֲרוֹחַק denotabit aquas se elongasse apud Adam urbem. Terminus, a quo se aquæ elongarunt, fuit transitus Israëlitarum, terminus vero ad quem se prolongarunt, fuit urbs Adam. Hoc enim significat litera ב cum hoc verbo constructa Ezech. xi, 16. Quia חֲרוֹחַקִּים בְּגִיאָה quia elongavi eos apud gentes, h. e. quia procul abduxvi eos ad gentes. Eodem sensu h. l. dicitur de aquis in cumulum affurgentibus, quod se prolongaverint fluxu retrogradando ad urbem Adam. Uti omnia præfixa ex integris vocibus derivantur, sic nulli dubitamus etiam literam ב ex ex aliqua trahere originem. Fortasse ea est גַּב apud, ad, cum, in &c. apud Chaldaeos superstes, quæ priori ג abjecto ב cum Schva relinquunt. Quæ derivatio præter loca a Noldio in Concord. p. 144 collecta, nostram interpretationem confirmat. Hunc sensum respexisse videtur divus Psalmes Ps. cxiv, 3. יְסָב וְלֹאֹור: Jordanes retroversus est. R. Abarbenel Commentar. ad nostrum locum eodem sensu interpretatur verba nostra: הַנָּה עִם כָּל גָּדוֹ עַמּוֹ הַמִּזְרָח הַוּרְדִּים מִלְּמָעָלה וּקְמוּ נֶר: אחר חֲרוֹחַק מֵאֶרְדָּן רְלִי חֲרוֹחַק מִמְּקִימֵת יִצְדָּאָר וּרְמוּ אַרְתָּה המקוּם אשר קָמוּ בָּאוּתוֹ נְכָחוֹת שְׁחוֹזָה בָּאוּתָה הַעִיר Ecce aquæ descendentes desuper cum omni sua mole steterunt, et affurrexerunt in cumulum unum, elongando valde h. e. elongando a

le-

loco Israëlitarum, elevatæ sunt ad locum propositum ad quem surrexerunt, qui  
fuit apud Adam urbem, quæ ex latere Zarthan. Uti vero Zarthan eum  
Cl. Cellario Geograph. Lib. III. cap. XIIII. p. 519. cis Jordanem collo-  
camus, sic verborum nostrorum evidētia convicti urbem Adam pa-  
riter cis Jordanem ponimus, verba enim nostra docent, quod Adam  
מִצְרָא ex latere Zarthan sita fuerit, sicut Jos. XII, 9. legimus, quod urbs  
**אַי** sita sit מִצְרָא ex latere Bethelis. Si quæras: quænam interpretatio  
verbis convenientior sit? respondemus simpliciorem nobis semper  
magis placere, hanc uti nobis videtur vero in hoc §. explicuimus, hæc  
enim omnibus patet, si modo verus sensus literæ distribuatur, quem  
loco parallelo confirmavimus. Quid enim simplicius: quam aquas  
in cumulum assurgentes stetisse, & se prolongasse ad urbem Adam,  
quæ Zarthani nobiliori urbi vicina est? Posita vero hac explicatio-  
ne necesse est, ut Adam urbem in eodem litore trans Jordanem po-  
nas, in quo Zarthan nobilior sita fuit, quod voces Hebrææ, si recte  
inspiciantur, postulant. Nec existimandum est, urbem Adam  
fuisse terminum, quo transferunt Israëlitæ, sed Iciendum, eum esse  
locum, ad quem aquæ intumescentes sese extenderunt. Ex dictis  
etiam cognoscimus, eos a veritate multum aberrare, qui utramque  
lectionem Keri & Kethibh veram esse contendunt, quam falsum vero  
hoc sit, vel exinde pater, quod urbs Adam, secundum priorem  
sententiam, sit terminus a quo aquæ recesserunt, secundum poste-  
riorem, eadem est terminus, ad quem refluxerunt, quæ nemo sanus  
affirmabit.

## §. IX.

Quod inferiores aquas, quæ ad meridiem tendunt, concernit; ex  
naturali lapsu in mare salsum defluxerunt vers. 16., quo facto, semita  
foliis calore exsiccata est, qua totus exercitus Israëlitarum ordine Cap.  
IV. vers. 12. descripto transferunt. Agmen cludebant Sacerdotes,  
qui dicto Josuæ audientes Cap. IV, 16. 17. totum exercitum sequeban-  
tur. Horum transitum descripsit Joshua vers. 18. Et siebat, cum ascenderent  
נֶתֶר בְּפִוֵּת רְגֵל הַכֹּהֲנִים Sacerdotes arcæ fœderis portatores ex Jordane. Vo-  
cem נֶתֶר varie reddunt interpres, quos non morabimur, nobis  
videtur remotionem, abstractionem, recessionem significare, uti ex Kir-  
cherii

cheri Concordantiis patet. Quem significatum in primis servat, quando cum ל vel נ construitur. Sic Jerem. xii, 3. הַתְקִרְבָּה removet eos sicut gregem לְטַבְּחָה ad maculationem. Ut grex ad maculationem destinatus a reliquo grege removetur, sic Jeremias precatur, ut DEUS impios legreget, & imminenti interitu subjiciat: Quod sequentia quoque confirmant, וְתַקְרִישׁ בְּ שֶׁ separa eos ad diem occisionis. Quia eandem constructionem verborum in nostro versu reperimus, idem etiam significatus obtinebit, sensusq; erit: Et remotæ sunt plantæ pedum Sacerdotum, qui arcam portabant, ad terram sicciam. h. e. adscenderunt ex Jordane in litus & continentem. Id quoque significare voluerunt, sensum non verba secuti LXX. וְיָמָם תַּעֲמֹד אַתָּנְגֵרָא בְּ שֶׁ posuerunt pedes super terram. Consentit Chaldeus: educta est planta pedum Sacerdotum בְּ quiete super aridum. Sensus igitur totius versus erit: Et fiebat, cum Sacerdotes adscenderent ex Jordane, vixque eorum pedes terram sicciam attigissent, mox aquæ Jordanis reversæ sunt, & fluxerunt uti antea super omnes ripas suas. Nec aliud quid Abarbenel in Commentario ad h. l. in verbis illis invenit: בעלותם ממש מיד שבו מֵ הַיְرָדֵן לְמִקְומָם וְגַם' בְּאוֹפֵן שְׁהִירָה בְּ Cum illi adscenderent ex Jordane, statim reversæ sunt aquæ ad locum suum בְּ c. Quod ideo fabulum, quo miraculum magis in sensus incurreret, ipsigne evidenter redderetur. Non comprehendimus itaque rationem, cur Judæi hic novum miraculum fingant, & arcam non a portitoribus, sed portatores ab arca post aquarium recursum transportatos esse tradant. Audiamus Raschium ad vers. 18. annotantem: רְיוֹשָׁבוֹ הַמִּים לְמִקְומָם נִמְצָא אָרוֹן מִצְרָיִם וְיִשְׂרָאֵל בְּ שֶׁהַנָּס וּתְרֵר מַוְגֵּשׁ וּנְיכֵר אַלְיָזָר Et reversæ sunt aquæ ad locum suum. Posita erat arca in uno latere Jordanis, & Israelitæ in altero latere: Portavit arca portatores suos, & transiit. Et proptera punitus fuit Iuda, qui apprehendit arcam, (ut eam portaret) nonne enim arca, quæ portat portatores suos, multo magis seipsum portet. Prolixius hæc refert Schmuel Laniado in Cle Chemda fol. 172. col. 3. כי אומרו נתקו כפורת רגלי הכהנים שלשון ניתוק והכפות מורה כל ואחים בציירם ראשם והעבירות ונשאות לא שם יהיו נשאים אותו והיינו אומרגן

אומרו וישבו מי הירדן לתקומם שהוריינו חידוש נפליז  
 שאמר ששבו מי הירדן לאיתנים והוא ישראל מצר אחר והכהני  
 והארון מצר שני והירדן מפסיק ביןיהם כי שבו למקום  
 אז ניתק הארון כפות רגלי הכהנים ונשנא את נושאינו:  
 Quando Scriptura dicit, avulsæ sunt  
 plantæ pedum Sacerdotum, docet phrasis avulsio pedum, ac si illi ap-  
 prehensi & cincinnis capitatis transportati essent, non vero quod Sacerdo-  
 tes portaverint arcam. Et quando dicitur: & reversæ sunt aquæ ad lo-  
 eum suum, nobis novum miraculum ostenditur. Postquam enim aquæ reversæ  
 erant ad pristinum statum & Israelites subsisterent in uno latere, Sacerdotes ve-  
 ro cum arca in altero, & Jordan eos separaret, quia aquæ ejus reversæ erant  
 ad locum suum, tunc avulsit arca plantas pedum Sacerdotum, & portavit  
 portatores suos & transluit eos super aquas. Eadem referuntur in Reschith  
**Chochma** fol. 108. col. 1. & 2. Sed hoc miraculum non est boni In-  
 terpretis, sed somniantis, expressæ enim literæ contrariantur. Cur  
 quæso DEUS vers. 15. 16. Josuæ injunxit, ut præciperet Sacerdoti-  
 bus adscensum ex Jordane. Nonne Josuæ mandavit, ut Sacerdo-  
 tes ex Jordane adscenderent verl. 17. nonne vers. 18. narratur, quod  
 illi mandato audientes egressi sint? Nec obstat verbum נתק, cu-  
 jus significatum jam explicuimus. Nonne ex vers. eodem patet, quod  
 post transitum Sacerdotum aquæ demum reverlae sint. Salva itaque  
 manet nostra, quam dedimus, explicatio.

## §. X.

Præmissa verborum nostrorum genuina explicatione judici-  
 um ferre possumus de sententia Cl. G. ev Angli, quam in *Cosmologia*  
 s. Lib. IV. Cap. v. p. 202. n. 36. proposuit. Existimat ille, vento quo-  
 dam aquas Jordanis esse cohitas ne profluerent, sed in cumulum assurgerent.  
 Ventus, inquit, quem Tornado vocant non trans. Jordanem, uti in  
 mari rubro, sed contra eum flavit. Quaecunque proxima causa fuerit, ea  
 ita est determinata, ut mirabilem effectum produceret. Aqua enim assurre-  
 xit & stetit in cumulum. Hocque factum est tempore messis, quo aquæ ripas  
 suas transierunt, eoque momento, quo Sacerdotes ripam pedibus attingerent.  
 Cum vero populus & Sacerdotes transiissent, aquæ refluxerunt. Quamvis

C

nulla

nulla in miraculi hujus descriptione venti mentio facta sit, nihilo minus Cap. IV, 23. aliquod ejus indicium se invenisse putat, quia ibi dicitur: *DEUM exsiccasse aquas Jordanis, uti fecit in mari rubro.* De hoc miraculo scripsit Moses, quod *DEUS vento orientali vehementi, qui tota nocte flavit, mare abduxerit, illudque insiccum posuerit,* Ex. XIV, 21. Sed in firmo admodum fundamento haec conjectura nititur. *Josua enim* tantum transitum Israelitarum per Jordanem comparasse videtur cum transitu eorum per mare rubrum, haec sunt ejus verba: *Indicabitis filii vestris dicendo: In arido transit Israel Jordanem hunc, nam Dominus DEUS vester exsiccavit aquas Jordanis ante vos, donec transferitis, quemadmodum fecit Dominus DEUS vester mari rubro, quod exsiccavit ante nos, donec transferimus.* Ut videtur, tantum transitus, non vero exsiccationis modus respicitur, meminisse debebant Israelitarum posteri, quod DEUS majoribus suis per mare rubrum & Jordanem transitum miraculosum procuraverit. In modo certe magna est discrepantia, in mari rubro flavit ventus orientalis tota nocte; De Jordane vero refertur, quod pervenientibus Sacerdotibus ad ripam & intingentibus pedes in aquas, istæ steterint, & in cumulum assurrexerint, Jos. III, 15. 16. Nulla hic venti cuiusdam mentio injicitur. Deinde postquam populus & Sacerdotes transiissent, statim aquæ refluxerunt, cum in mari rubro istæ post Israelitarum transitum aliquamdiu consisterent. Porro in mari rubro aquæ instar muri consistebant a dextro latere & a sinistro Ex. XI 11, 22. In Jordanis divisione aquæ tantum a dextro latere in cumulum assurrexerunt, a sinistro enim ad mare salsum defluxerunt. Mirum sane in tam prolixa miraculi descriptione nullam venti mentionem fieri, qui si flasset, omnibus Israelitis esset observatus.

## §. XI.

Jam etiam luculentius constabit de Josephi narratione, qui non contentus Scripturæ sacræ litera, multa adjungit Josuæ verbis contraria. Audiamus eum Lib. V. Antiquitatum Cap. I. p. m. 135. ita loquentem: *Imperatore autem sollicito de trajectu: Amnis enim auctus aquis finebat, & cum pontem non haberet, ne fabricari quidem hostis passurus vide-*

videbatur, nec naves illæ præfio aderant: DEUS se illis transitum procuratum promisit μειώσας αὐτὸς τὸ πλῆθος fluentis ejus imminutis. Itaque IESUS, postquam duos dies exspectasset, copias omnes ad hunc modum in ulteriorem ripam iraduxit. Sacerdotes cum arca agmen præcedebant, post eos ibant Levite portantes tabernaculum & vasa sacrificiis destinata. Sequebatur deinde eorum agmen in suas tribus distinctum, receptis in medium mulieribns ac pueris, quo tunciores essent ab impetu fluminis. Ut vero Sacerdotibus primo ingressis πορευόμενος ἐδοξεν ο ποταμός, τῷ μεν βάθῳ επεχημένῳ vadabile est visum, quod & aqua decrevisset, & glarea non amplius vi undarum volveretur, sed stabile solum exciperet vestigia, omnes jam intrepide vadum transibant, tale redditum cernentes, quale DEUS promiserat. Steteruntque in alvei medio Sacerdotes, donec transiret multitudo & in ruto consisteret. Quod ubi factum est, & ipsi egressi flurium: liberum ei solitum cursum reliquerunt: Qui confessim auctus, ad pristinam aquarum molem redit. Alii jam observarunt, Josephum nonnunquam nimis gentilibus placendi studio occupatum veris miraculis detraxisse, eaque fictis circumstantiis amplissimamente; quæ de maris rubri transitu narravit, Marcius Exeget. Exercit. V. discussit; Nos non possumus difficeri, eum quoque frigidius de nostro miraculo loqui. DEUS prædixerat, quod quiescentibus Sacerdotum pedibus in Jordane, superiores aquæ substituturæ sint cumulo uno Cap. III. vers. 13. Josephus vero narrat, DEUM tantum transitum promisisse, fluentis Jordanis imminutis. Deinde Josua tradidit, quod calcantibus Sacerdotibus aquas, superiores steterint cumulo uno vers. 16., prout prædictum. Josephus vero scribit, Sacerdotibus ingressis, flumen vadabile esse visum, quod aqua decrevisset, & glarea non amplius vi undarum volveretur, sed stabile solum vestigia exciperet. Porro Josua dixit, stetisse Sacerdotes arcæ portatores in sicco, in Jordane. Josephus vero tantum scripsit, Sacerdotes in Jordane stetisse, quod non existimaret, eos in sicco pedes fixisse. Tandem narrante Josua, Sacerdotes ultimo egressi sunt, quo facto aquæ redierunt ad locum suum, & inundarunt, uti antea omnes ripas suas. Quam circumstantiam Josephus ita retulit: Sacerdotes ultimo exiisse ex Jordane, fluvioque liberum & solitum cursum reliquisse, qui confessim auctus ad pristinam aquarum molem reddidit